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ÚVOD

První klinický popis poporodní parézy brachiálního plexu je přisuzován skotskému

porodníku Williamu Smelliemu z roku 1764. Termín poporodní paréza poprvé použil fran-

couzský neurolog Guillaume Duchenne de Boulogne v roce 1872 ve své knize popisující

čtyři případy poporodní parézy brachiálního plexu horního typu. V roce 1874 popsal ně-

mecký neurolog Wilhelm Heinrich Erb parézu brachiálního plexu horního typu u dospě-

lých a definoval Erbův bod. Francouzská lékařka amerického původu Augusta Déjerine –

Klumpkeová v roce 1885 vysvětlila Hornerův syndrom u léze brachiálního plexu spojenou

s avulzí kořene Th1. Později Klumpkeová a její manžel, francouzský neurolog Joseph Jules

Déjerine, popsali dolní typ parézy brachiálního plexu (Al – Qattan , 2003).

Poporodní paréza brachiálního plexu vzniká v polovině případů traumatickým po-

rodem, u druhé poloviny případů se předpokládá, že vzniká již intrauterinně nebo samot-

ným mechanismem porodu. Při traumatickém porodu dochází k dystokii ramének, zaklíně-

ní ramének za symfýzu, a trakčním mechanizmem může dojít až k avulzi kořenů

brachiálního plexu. 80 – 90% případů postihuje pouze horní kmen a upraví se spontánně,

respektive konzervativní léčbou, zbylých 10 – 20 % je postiženo neurotmezí nebo avulzí a

je indikováno k mikrochirurgické revizi. Avšak i u těch nálezů, které se na první pohled

spontánně upraví, je až ve 20 – 30% přítomno reziduální postižení, nejčastěji opožděná

či snížená reinervace extenzorů a zevních rotátorů paže vedoucí k deformitám končetiny

během růstu (Haninec, 2011, Pařízek, 2012).

Léčba poporodní parézy brachiálního plexu vyžaduje multidisciplinární přístup a

tým odborníků nejen z oblasti zdravotnictví, ale i psychologické a sociální. Z fyzioterapeu-

tického pohledu znamená toto postižení nejen ztrátu hybnosti poškozeného pletence, ale i

ztrátu fyziologického tělesného schématu. Dítě se nachází ve výrazné asymetrii a je ohro-

ženo nejen nehybností postižené horní končetiny, ale také skoliózou a celkově vadným

držením těla. Proto je nutné k terapii přistupovat globálně a integrovat postiženou horní

končetinu do celého tělesného schématu (Kováčiková, 1998).

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části seznámit s obecnou problematikou

poporodní parézy brachiálního plexu a možnostmi fyzioterapie u dětí ve školním věku

s reziduálním postižením. Kazuistická část má za cíl ukázat na dvou uvedených kazuisti-

kách pacientů možnost ovlivnění funkce ramenního pletence konceptem Bazální posturální

programy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 OBECNÁ ČÁST

1.1.1 ANATOMIE BRACHIÁLNÍHO PLEXU

Plexus brachialis je anatomicky i funkčně velmi složitý. Tvoří jej rr. ventrales

míšních nervů C5-Th1, individuálně se vyskytuje prefixovaný typ se spojkou z C4 a post-

fixovaný typ se spojkou z Th2. Vlastní plexus je tvořen 3 primárními svazky (trunci),

3 sekundárními svazky (fasciculi) a celkem 14 konečnými nervy (obr. 1). (Bednařík,

2010).

Primární svazky vznikají spojením předních větví C5-Th1, poté se každý svazek

rozdělí v přední a zadní větev.

Truncus superior – vzniká spojením C4, C5, C6

Truncus medius – přední větev C7

Truncus inferior – vzniká spojením C8, Th1

Sekundární svazky vznikají spojením předních a zadních větví primárního svazku,

ze kterých teprve vycházejí vlastní periferní nervy pro svaly volné horní končetiny.

Fasciculus lateralis – vzniká spojením předních větví truncus superior et medius

Fasciculus medius – je pokračováním truncus inferior

Fasciculus posterior – vzniká spojením zadních větví všech tří primárních svazků

(Čihák, 1997).

Obr. 1. Schéma jednotlivých částí plexu (Bednařík, 2010)
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Podle vztahu ke klíčku i z funkčního a praktického hlediska rozdělujeme plexus

na dvě části:

1. Pars supraclavicularis – obsahuje primární svazky a plexus si zde udržuje ko-

řenové uspořádání, odpovídající příslušným dermatomům a myotomům (Bednařík, 2010).

Je zdrojem nervů pro spinohumerální svaly (mimo m. trapezius), thorakohumerální svaly a

pro svaly lopatky (tab. 1). (Čihák, 1997).

Tab. 1. Přehled nervů a inervovaných svalů, pars supraclavicularis (Čihák, 1997)

Nerv Kořen Svaly

n. dorsalis scapulae C5, C6 m. levator scapulae, mm. rhomboidei

n. suprascapularis C4 – C6
m. supraspinatus,

m. infrapinatus, m. teres minor

n. thoracicus longus C5, C6 m. serratus anterior

n. thoracodorsalis C6 – C8 m. latissimus dorsi, m. teres major

nn. subscapulares C5 – C7 m. subscapularis, m. teres major

n. subclavius C5, C6 m. subclavius

n. pectoralis medialis et lateralis C5 – Th1 m. pectoralis major et minor

2. Pars infraclavicularis – obsahuje sekundární svazky a plexus ztrácí segmentální

uspořádání (Bednařík, 2010). V této části z vytvořených fasciklů vystupují periferní nervy

pro svaly volné horní končetiny (tab. 2).

Tab. 2. Přehled nervů a inervovaných svalů, pars infraclavicularis (Čihák, 1997)

Nerv Kořen Svaly

n. musculocutaneus C5 – C7
m. biceps brachii, m. coracobrachialis, m. bra-

chialis

n. medianus C5 – Th1

m. pronator teres, m. flexor carpi radialis, m.

palmaris longus, m. flexor digitorum superfici-

alis, m. flexor digitorum profundus (2., 3. prst),

m. flexor pollicis longus, m. pronator quadra-

tus, m. abductor pollicis brevis, m. flexor pol-

licis brevis (caput superficiale), m. opponens

pollicis, mm. lumbricales (I, II)

n. ulnaris C8, Th1

m. flexor carpi ulnaris, m. flexor digitorum

profundus (4., 5. prst), m. palmaris brevis, m.

flexor pollicis brevis (caput profundum), m.

adductor pollicis, m. abductor digiti minimi, m.

flexor digiti minimi brevis, m. opponens digiti

minimi, m. lumbricales (III, IV), mm. interos-

sei dorsales et palmares

n. cutaneus brachii medialis C8, Th1 —

n. cutaneus antebrachii medialis C8, Th1 —
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n. axillaris C5, C6 m. deltoideus, m. teres minor

n. radialis
C5 – C8

(Th1)

m. triceps brachii, m. anconaeus, m. brachiora-

dialis, m. extensor carpi radialis longus et bre-

vis, m. extensor digitorum, m. extensor digiti

minimi, m. extensor carpi ulnaris, m. supinator,

m. abductor pollicis longus, m. extensor polli-

cis longus et brevis, m. extensor indicis

1.1.2 PŘÍČINA VZNIKU

Příčinou vzniku poporodní parézy plexus brachialis je v polovině případů trauma-

tický porod, kdy dojde k dystokii ramének, akutní příhodě ve II. době porodní. Klinická

definice dystokie ramének není jednotná, v publikovaných pracích je možné najít následu-

jící definice:

- jakékoli těžkosti s porodem ramének po porodu hlavičky plodu,

- nemožnost porodit raménka plodu plynulou trakcí hlavičky plodu směrem dolů,

- zástava porodu ramének a nutnost použití některých porodnických manévrů

při vybavování raménka,

- doba porodu ramének od porodu hlavičky delší než 60 sekund (Pařízek, 2012).

Dystokie ramének je tedy stav, kdy po porodu hlavičky plodu dochází k zadržení

předního raménka za symfýzou a nedojde k jeho rotaci do šikmého nebo příčného průměru

pánevního vchodu a tím k jeho vstupu do porodního kanálu. Vázne postup ramének a trak-

cí směrem dolů bez pomocných manévrů se přední raménko více tlačí o symfýzu a stav

se zhoršuje. Hlavička se rodí neúplně, vázne zevní rotace a dochází k úplné zástavě progre-

se porodu (Pařízek, 2012, Roztočil, 2008).

Existují dva stupně dystokie ramének. Při prvním je přední raménko zadrženo

za symfýzou a zadní ve vyhloubení kosti křížové. Při druhém, závažnějším stupni je přední


[…]


dince. Podle principu hierarchie v motorické ontogeneze je vzpřímení osového orgánu

podmíněno funkčním propojením horního a dolního trupu. Toto funkční propojení je pod-

míněno specifickou funkcí opory horní a dolní končetiny, při čemž je opora horní končeti-

ny nadřazena opoře dolní končetiny. A rozvoj opory o horní končetinu je vývojově nadřa-

zen rozvoji cílené úchopové a manipulatorní funkce ruky (Čápová, 2012). Z výše

uvedeného tedy vyplývá, že kvalita opěrné funkce horní končetiny se zásadně podílí

na kvalitě všech následných hybných projevů člověka (Čápová, 2008). Způsob jak ovlivnit

funkci ramenního pletence konceptem BPP je zapojit horní končetinu do opěrné funkce.

Zhodnocením čtyřměsíční terapie u obou pacientů došlo ke zlepšení opory o horní

končetiny v jednotlivých atitudách, kdy je vidět snaha o stabilizaci lopatek, centraci ra-

menních kloubů a o funkční oddělení lopatek od humerů. V opoře o horní končetinu

se také zlepšilo aktivní držení předloktí a aker. Zlepšená opěrná funkce horních končetin

se odrazila v kvalitnější stabilizaci lopatek při stereotypu abdukce v ramenních kloubech a

odporových fázických pohybech horních končetin. A dále v propojení horního a dolní tru-

pu v horizontálním i vertikálním držení osového orgánu. Lze se domnívat, že zlepšené roz-

sahy pohybů ramenního kloubu jsou výsledkem kombinace manuální centrace, mobilizace

měkkých tkání a kloubů a zlepšené opory horní končetiny, kdy se humerus při vrcholu

opěrné funkce stává novým bodem opory, a svaly se aktivují v opačném tahu.

Čápová (2008) uvádí, že zlepšováním aktivního zapojení svalů do stabilizace atitu-

dy 3. – 5. měsíce dochází ke zlepšování dechové mechaniky, zejména prodlužování výde-

chu. Jedině tak se může zlepšit kvalita nádechu a dalších motorických funkcí, zejména

stabilizace osového orgánu a ekonomika vzporů o horní končetiny. Facilitací dechové me-

chaniky u obou pacientů v atitudě 3. – 5. měsíce došlo objektivně ke zlepšení hodnot pruž-

nosti hrudníku a ke zlepšení stereotypu dýchání.
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Na druhou stranu, jsem si vědoma, že hodnocení čtyřměsíční terapie poporodní

parézy brachiálního plexu u 10 – ti a 13 – ti letého pacienta je pouze první vlaštovkou a

výsledky jsou dílčí a zlepšení stavu je mnohdy sotva postřehnutelné. Ukáže čas, jaké zlep-

šování přinese pokračování této terapie u obou pacientů. Myslím si ale, že koncept Bazální

posturální programy se stává u této diagnózy nadějným, i přes chronicitu stavu a vzniklé

komplikace. Záleží na fyzioterapeutovi, kterou z mnoha dostupných metodik zvolí podle

svého nejlepšího vědomí a svědomí při léčbě tohoto onemocnění. A samozřejmě také

na pacientovi, zda bude se zvolenou terapii souhlasit a bude mu vyhovovat.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a kazuistickou část.

Teoretická část se věnuje souhrnu informací o poporodní paréze plexus brachialis.

Obecná část se zabývá anatomií, typy a stupni poškození brachiálního plexu, dále příčině a

mechanizmu vzniku poporodní parézy, její diagnostice a léčbě. Ve speciální části se v pře-

hledu uvádí možné metodiky, kterých lze využít při terapii u dětí ve školním věku.

Kazuistická část se zaměřuje na terapii dvou pacientů s poporodní parézou plexus

brachialis s cílem ukázat možnost ovlivnění funkce ramenního pletence konceptem Bazální

posturální programy. Každá kazuistika obsahuje anamnézu, vstupní a výstupní kineziolo-

gický rozbor a také zhodnocení čtyřměsíční terapie.

Výsledky terapie přinesly u obou pacientů subjektivní i objektivní zlepšení funkce

ramenního pletence. Zlepšila se jak opěrná funkce horních končetin, tak také stabilizace

ramenního pletence při fázických pohybech a zlepšily se rozsahy pohybů postiženého ra-

menního kloubu. Došlo k lepšímu propojení horního a dolního trupu v horizontálním i ver-

tikálním držení osového orgánu a ke zlepšení dechové mechaniky.

Závěrem mé bakalářské práce je možné říci, že i přes chronické stadium tohoto

onemocnění, není tento stav definitivní, jak ukazují výsledky terapie. Vhodně zvolenou

léčbou lze stávající obraz postižení nejen udržet, ale i změnit.
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Bakalářská práce se zabývá problematikou poporodní parézy plexus brachialis a

možnostmi fyzioterapie u dětí ve školním věku. Obsahuje teoretickou a kazuistickou část.

Teoretická část je tematicky rozdělena na obecnou a speciální část. První část se obecně

věnuje poporodní paréze plexus brachialis, ve druhé části se zmiňují možné metodiky,

které lze využít v terapii dětí ve školním věku s reziduálním poškozením. V kazuistické

části je uvedena terapie dvou pacientů s cílem ukázat možnost ovlivnění funkce ramenního

pletence konceptem Bazální posturální programy.
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This thesis deals with the issue of obstetrical brachial plexus palsy and possibilities

of physiotherapy for children of school age. It contains a theoretical and a case section.

The theoretical section is thematically divided into a general and a special part. The first

part deals with general obstetrical brachial plexus palsy, in the second part are mentioned

possible methodologies that can be used in the treatment of children of school age with

residual damage. In the case section there is described the treatment of two patients in

order to show the possibility of affecting the function of the shoulder girdle with the

concept of Basal postural programs.
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SEZNAMY
