UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Rehabilitační klinika LF a FN HK
Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Soňa Kováčová, DiS.
Název práce: Možnosti fyzioterapie u poporodní parézy plexus brachialis ve školním věku
Vedoucí bakalářské práce: Bc. Vít Klouček
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jana Hvězdová

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce ×
Cíle práce jako celku ×

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu ×

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky ×

Solidní přehled dosavadních
poznatků

×

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

×

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému ×
Definování cílů výzkumu ×
Popis zkoumaného souboru ×
Popis použitých metod ×
Adekvátnost použitých metod ×
Způsob prezentování výsledků ×

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

×

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury ×
Využití literatury v textu práce ×
Správnost citací v textu ×

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce ×
Způsob shrnutí ×
Validita závěrů ×
Přínos práce ×

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh ×

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru ×
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

×

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
×

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

×

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla
Celkové hodnocení práce ×

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě
Doporučení k obhajobě ×

Komentář a připomínky k textu:

Tato bakalářská práce má velmi dobře zvolené téma, jelikož není velké množství prací, které se zaměřují na
rehabilitaci u parézy brachiálního plexu u větších dětí. Většina prací se týká péče v kojeneckém a batolecím
věku. Teoretická část je přehledně uspořádána a využívá aktuální odborné literatury.
Cíl práce je uveden v kapitole Úvod. Vhodnější by bylo zařazení jako samostatné kapitoly.
Velmi přehledně, podrobně a vhodně, vzhledem k problematice, je vypracována část vyšetření pacientů a
následné interpretování výsledků. K názornosti by přispěla lepší obrazová příloha – fotografie postury, fotografie
při terapii.
V seznamu zkratek chybí vysvětlení indexu a a p, použitých v tabulkách 8 a 14, u měření rozsahu pohybu.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jakým způsobem jste vyšetřovala povrchové a hluboké čití?
Terapie probíhala pouze pod vedením terapeuta, nebo i v domácím prostředí?
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